2 K) Jugement de la réflexion.

§ CLXXIV.

L'individuel comme tel (c'est-à-dire comme se ré-

dire, du sujet et du prédicat eux-mêmes, pour déterminer ce qu'ils sont, ou bien de la définition, qui, comme on le verra, appartient à une sphère ultérieure de la notion, et qui suppose le jugement comme un moment qu'on a déjà traversé et déterminé. Par conséquent, on n'a ici que les déterminations les plus abstraites de la notion, lesquelles, comme on l'a vu (§ CLXV), sont que *l'individuel est l'universel*; et comme ces deux termes, et partant la copule, sont ici à l'état immédiat, c'est-à-dire, comme il n'y a pas encore eu de médiation ou de négation, ce jugement est un jugement positif. Ainsi donc, « *l'individuel est l'universel*; » d'où il suit immédiatement que « *l'universel est l'individuel*. » Dans le premier jugement, c'est le prédicat qui détermine le sujet; dans le second, c'est le sujet qui détermine le prédicat, car le prédicat s'y trouve individualisé par le sujet. « *La rose est rouge*. » Si *rouge* détermine la rose, il est à son tour déterminé par elle; car ce n'est pas le rouge en général qu'on énonce, mais le rouge de la rose, le rouge individualisé par elle. Cependant, en disant que *l'individuel est l'universel* et que *l'universel est l'individuel*, on ne veut point dire que l'individuel cesse d'être l'individuel en s'universalisant, et l'universel cesse d'être l'universel en s'individualisant, car, en ce cas, il n'y aurait plus de jugement, mais seulement que l'individuel, en tant qu'il est en rapport avec un terme universel, est universalisé, et que l'universel, en tant qu'il est lié par ce rapport, est lui-même individualisé. Et ainsi, 1° le jugement « *l'individuel est l'universel* » veut dire aussi que *l'individuel immédiat n'est pas l'universel*; car le prédicat a une plus grande circonscription que le sujet, et celui-ci, à son tour, est un terme qui existe immédiatement pour soi, et il est l'opposé de l'universel abstrait tel qu'il a été iciposé; et 2° *l'universel est l'individuel*, veut dire aussi *l'universel n'est pas l'individuel*; car le sujet exprime une universalité, un terme concret qui enveloppe dans

fléchissant sur lui-même), posé dans le jugement, a

sa circonscription indéterminée des qualités, des propriétés, des accidents autres que le prédicat. Il n'est pas, par conséquent, une propriété *individuelle*, comme le dit le prédicat. Ainsi, dans les deux jugements :

« *La rose est rouge,* »

« *Le rouge est la rose,* »

le rouge a, d'une part, une plus large circonscription que la rose, et la rose, de son côté, existe pour soi, c'est-à-dire, est autre chose que le rouge. Et réciproquement le rouge qui s'individualise dans la rose n'est pas le rouge, et, par conséquent, le rouge soutient des rapports, et des rapports qui sont ici indéterminés, avec d'autres choses que la rose, et il n'est pas une simple individualité, comme le second jugement le fait croire. D'où il suit que les deux propositions doivent être niées, et que le jugement *positif* passe dans le jugement *négatif*. Ce qui fait l'imperfection, la non-vérité (*Unwahrheit*), suivant l'expression hégélienne, du jugement positif, c'est précisément que les termes y sont à l'état immédiat, ce qui fait que leur rapport n'est qu'un rapport superficiel et extérieur. La rose est rouge, mais elle n'est pas, ou elle peut ne pas être rouge, et réciproquement le rouge est la rose, mais il est, ou il peut être autre chose que la rose. Le jugement négatif fait, par conséquent, la vérité du jugement positif. « *L'individuel n'est pas l'universel* » est la forme de ce jugement. Mais en disant que l'individuel n'est pas l'universel, on n'entend pas dire que le sujet n'a pas de prédicat, mais seulement qu'il a un autre prédicat qu'un prédicat immédiat et indéterminé. La vraie expression du jugement négatif est, par conséquent, « *l'individuel est le particulier.* » Cette expression est l'expression positive du jugement négatif. Et, en effet, en niant le prédicat du sujet, on affirme par cela même implicitement un autre prédicat de lui. En disant que la rose n'est pas rouge, on ne veut point exclure la rose de la circonscription de la couleur, mais dire, ou que sa couleur n'est pas le rouge en général, mais tel rouge déterminé, ou qu'elle est autre que le rouge. Quant à

un prédicat, à l'égard duquel le sujet demeure comme un terme distinct et étranger.

l'autre jugement positif, « *l'universel est l'individuel*, » il donne lui aussi « *l'universel n'est pas l'individuel*, » ce qui veut dire que le prédicat, par cela même qu'il est un prédicat, et le prédicat d'un sujet universel, n'est pas seulement l'individuel, mais qu'il le dépasse; c'est-à-dire, il est le particulier. « *L'universel est le particulier* » est, par conséquent ici aussi, l'expression positive du jugement négatif. Le rouge n'est pas seulement la couleur de la rose, mais une couleur *particulière*. Et ainsi le jugement négatif n'est pas d'abord une négation absolue, mais une négation relative, ou qui contient une affirmation, et l'expression de cette affirmation est « *l'individuel ou l'universel est le particulier*. » Or, l'un ou l'autre de ces jugements donne immédiatement, et par des raisons semblables à celles que nous venons d'indiquer, l'autre jugement « *l'individuel ou l'universel n'est pas le particulier ou il est autre chose que le particulier*. » Ce qui ramène un autre jugement négatif, mais un jugement négatif qui diffère du premier en ce qu'il est la seconde négation, ou la négation de la négation, c'est-à-dire, la négation qui non-seulement nie l'universel de l'individuel et l'individuel de l'universel, mais le particulier de l'individuel et de l'universel tout ensemble. La rose qui n'est pas rouge (première négation) n'a pas une couleur particulière quelconque, mais une couleur propre, et qui en est inséparable, qui est, en un mot, la couleur de la rose. « *L'individuel n'est pas le particulier*, » veut donc dire que « *l'individuel n'est que l'individuel*, ou *l'individuel est l'individuel*; » et « *l'universel n'est pas le particulier*, » veut également dire « *l'universel est l'universel*. » C'est là le jugement *négatif infini*, c'est-à-dire, le jugement où la disproportion entre le sujet et le prédicat est trop grande pour qu'il y ait un rapport entre eux. « *L'esprit n'est pas le rouge, la rose n'est pas l'éléphant*, » sont des exemples de ces jugements. Ces jugements sont justes et absurdes tout à la fois. Ils sont absurdes, en ce qu'ils affectent d'être des jugements, tandis qu'ils ne sont plus en réalité des jugements, puisque tout